
KONZESSIONSGEBÜHREN FÜR DIE
NUTZUNG DER FUNKUMSETZERSTATIONEN DES LANDES

KONZESSIONSGRUNDGEBÜHREN FÜR DIE GANZE DAUER DES VERTRAGES: 6 JAHRE - 2023-2029

Art der territorialen Tätigkeit Umsetzerklassen: 6jährige Gesamtgebühr
Hauptumsetzer Zwischenumsetzer Endumsetzer

auf staatlicher oder überregionaler 
Ebene 105.900,00 € 63.600,00 € 27.900,00 €
auf regionaler Ebene, auf 
Landesebene oder auf lokaler 
Ebene 32.300,00 € 24.500,00 € 17.900,00 €

In der Konzessionsgrundgebühr ist enthalten:

In der Konzessionsgrundgebühr ist nicht enthalten:

Bozen, 06.04.2023

- Platzbesetzung im Inneren des Geräteraumes für die Installation von Funkgeräten - Flächenanspruch bis zu 1,5 m² - als Alternative kann außerhalb des 
Gebäudes eine Fläche besetzt werden, die bis zu 3 m² groß ist
- Installation am Masten von max. 2 Parabolantennen mit Durchmesser bis zu 2 m oder Installation von 3 Antennen (Dipol, Yagiantenne, Zirkularantenne, o.ä.) 
mit einer Größe von bis zu 1,5 m x 1,5 m je Antenne
- Benutzung der HF-Kabeltrassen am Masten, zum Masten und im Inneren des Gebäudes
- Benutzung der Elektrokabeltrassen außerhalb und innerhalb des Gebäudes
- Wartung und Reparatur der Infrastruktur im Eigentum der Landesverwaltung
- Wartung und Reparatur der Zufahrtsstraßen, sofern im Eigentum der Landesverwaltung
- Stromanschluss für Energieverbrauch bis zu 200 W (=1.752 kWh/Jahr)
- Notstromanschluss für Energieverbrauch bis zu 200 W (=1.752 kWh/Jahr)

- Gebühr und Genehmigung für die Benützung der Zufahrtsstraße, wenn nicht im Eigentum der Landesverwaltung
- Stromanschluss für Energieverbrauch über 200 W (=1.752 kWh/Jahr)
- Notstromanschluss für Energieverbrauch über 200 W (=1.752 kWh/Jahr)
- zusätzliche Heiz- oder Kühlsysteme                                                                                            



KONZESSIONSGEBÜHREN FÜR DIE
NUTZUNG DER FUNKUMSETZERSTATIONEN DES LANDES

AUFPREISE FÜR DIE GANZE DAUER DES VERTRAGES 6 JAHRE: 2023-2029

Hauptumsetzer Zwischenumsetzer Endumsetzer
Aufpreis für Platzbesetzung im Geräteraum pro m2  bezogen auf die Geräte 10.600,00 € 8.500,00 € 6.400,00 €
Aufpreis für Platzbesetzung außerhalb Geräteraum pro m2  bezogen auf die Fläche 4.300,00 € 3.600,00 € 2.800,00 €

Hauptumsetzer Zwischenumsetzer Endumsetzer
Antenne mit max. Größe 1,5 m x 1,5 m je Antenne 3.600,00 € 2.200,00 € 660,00 €
Antenne mit max. Länge 1,5 m - 4 m, Breite > 1,5 m je Antenne 5.000,00 € 3.600,00 € 2.200,00 €
Parabolantenne max. Durchmesser 1,2 m je Antenne 5.700,00 € 5.000,00 € 3.600,00 €
Parabolantenne max. Durchmesser 2 m je Antenne 16.800,00 € 13.400,00 € 10.600,00 €
Parabolantenne max. Durchmesser 3 m je Antenne 36.800,00 € 31.300,00 € 25.100,00 €
Parabolantenne max. Durchmesser 4 m je Antenne 49.600,00 € 42.500,00 € 35.700,00 €

Hauptumsetzer Zwischenumsetzer Endumsetzer
Parabolantenne max. Durchmesser 3 m je Antenne 10.100,00 € 8.500,00 € 7.000,00 €
Parabolantenne max. Durchmesser 4 m je Antenne 18.400,00 € 16.300,00 € 14.200,00 €
Antenne mit max. Länge 1,5 m - 4 m, Breite > 1,5 m je Antenne 1.470,00 € 1.090,00 € 660,00 €

Umsetzerklassen

Hauptumsetzer Zwischenumsetzer Endumsetzer
Titschen/Kohlern Roßkopf Martell

Rittner Horn Taser Suchpichl
Plose Radsberg Panidersattel/Pinei

Buchwald Blossenberg/M.te Nudo
Radsberg

Pfitsch

Bozen, 06.04.2023

Aufpreis für Installationen von Antennen anderer Größe als in der Grundgebühr 
vorgesehen

Umsetzerklasse: 6jährige Gesamtgebühr

Aufpreis für Platzbesetzung im und außerhalb des Geräteraumes
Umsetzerklasse: 6jährige Gesamtgebühr

Aufpreis für Platzbesetzung am Masten
Umsetzerklasse: 6jährige Gesamtgebühr

Hauptumsetzer: Knotenpunkte im Landesfunknetz mit mehr als 7 Richtungen

Zwischenumsetzer: Knotenpunkte im Landesfunknetz mit mehr als 3 Richtungen und 
weniger als 7 Richtungen

Endumsetzer: Knotenpunkte im Landesfunknetz mit max. 3 Richtungen



CANONI DI CONCESSIONE PER
L'UTILIZZO DEI SITI RADIORIPETITORI DELLA PROVINCIA

CANONI BASE PER L'INTERA DURATA DELLA CONCESSIONE: 6 ANNI 2023-2029

ripetitore principale ripetitore secondario ripetitore finale
a livello nazionale o 
sovraregionale 105.900,00 € 63.600,00 € 27.900,00 €
a livello regionale, provinciale o 
locale 32.300,00 € 24.500,00 € 17.900,00 €

Il canone base di concessione comprende:

Il canone base di concessione non comprende:

Bolzano, 06.04.2023

Tipo di attività territoriale 
dell'utente

Classi di ripetitori

- Spazio occupato all'interno del locale delle apparecchiature per l'installazione di apparecchiature radio - diritto ad una superficie fino a 1,5 m² - in alternativa può essere 
occupata un'area fino a 3 m² all'esterno della costruzione 
- Installazione sul traliccio di max. 2 antenne paraboliche con un diametro fino a 2 m oppure installazione di 3 antenne (dipolo, antenna Yagi, antenna omnidirezionale o 
simili) con una misura fino a 1,5 m x 1,5m per ciascuna antenna
- Utilizzo dei codini di collegamento HF sul traliccio, verso il traliccio e all'interno della costruzione 
- Utilizzo dei codini di collegamento elettrici all'esterno e all'interno della costruzione
- Manutenzione e riparazione dell'infrastruttura di proprietà dell'amministrazione provinciale
- Manutenzione e riparazione delle strade di accesso, se di proprietà dell'amministrazione provinciale
- Allacciamento elettrico per un consumo di energia fino a 200 W (=1.752 kWh/anno)
- Allacciamento elettrico di emergenza per un consumo di energia fino a 200 W (=1.752 kWh/anno)

- Canone e autorizzazione all'utilizzo della strada di accesso se non è di proprietà dell'amministrazione provinciale
- Allacciamento elettrico per un consumo di energia superiore a 200 W (=1.752 kWh/anno)
- Allacciamento elettrico di emergenza per un consumo di energia superiore a 200 W (=1.752 kWh/anno)
- Ulteriori sistemi di riscaldamento e raffreddamento                                                                          



CANONI DI CONCESSIONE PER
L'UTILIZZO DEI SITI RADIORIPETITORI DELLA PROVINCIA

SOVRAPPREZZI PER L'INTERA DURATA DELLA CONCESSIONE: 6 ANNI 2023-2029

ripetitore principale ripetitore secondario ripetitore finale
Sovrapprezzo per l'occupazione dello spazio nel locale delle 
apparecchiature

al m2 riferito alle 
apparecchiature 10.600,00 € 8.500,00 € 6.400,00 €

Sovrapprezzo per l'occupazione dello spazio al di fuori del locale 
delle apparecchiature al m2  riferito alla superficie 4.300,00 € 3.600,00 € 2.800,00 €

ripetitore principale ripetitore secondario ripetitore finale
Antenna con misura massima 1,5 m x 1,5 m ciascuna antenna 3.600,00 € 2.200,00 € 660,00 €
Antenna con misura massima 1,5 m - 4 m, larghezza > 1,5 m ciascuna antenna 5.000,00 € 3.600,00 € 2.200,00 €
Antenna parabolica diametro massimo 1,2 m ciascuna antenna 5.700,00 € 5.000,00 € 3.600,00 €
Antenna parabolica diametro massimo 2 m ciascuna antenna 16.800,00 € 13.400,00 € 10.600,00 €
Antenna parabolica diametro massimo 3 m ciascuna antenna 36.800,00 € 31.300,00 € 25.100,00 €
Antenna parabolica diametro massimo 4 m ciascuna antenna 49.600,00 € 42.500,00 € 35.700,00 €

ripetitore principale ripetitore secondario ripetitore finale
Antenna parabolica diametro massimo 3 m ciascuna antenna 10.100,00 € 8.500,00 € 7.000,00 €
Antenna parabolica diametro massimo 4 m ciascuna antenna 18.400,00 € 16.300,00 € 14.200,00 €
Antenna con misura massima 1,5 m - 4 m, larghezza > 1,5 m ciascuna antenna 1.470,00 € 1.090,00 € 660,00 €

Classi di ripetitori

ripetitore principale ripetitore secondario ripetitore finale
Monte Pozza/Colle Monte Cavallo Martello

Corno di Renon Taser Suchpichl
Plose Passo Pinei
Faedo Monte Nudo/S. Giovanni

Monte Rota
Val di Vizze

Bolzano, 06.04.2023

Sovrapprezzo per l'installazione di antenne di altra misura come previsto nel canone base
Classi dei ripetitori

Sovrapprezzo per l'occupazione dello spazio all'interno e all'esterno del locale delle 
apparecchiature

Classi dei ripetitori

Sovrapprezzo per l'occupazione dello spazio sul traliccio
Classi dei ripetitori

Ripetitori principali: punti nodali nella rete radiocomunicazioni provinciale con più di 7 direzioni
Ripetitori secondari: punti nodali nella rete radiocomunicazioni provinciale con più di 3 direzioni 
e meno di 7 direzioni
Ripetitori finali: punti nodali nella rete radiocomunicazioni provinciale con max. 3 direzioni


